福州职业技术学院（ 团委  ）
榕职院团〔2019〕1号

关于组织开展福州职业技术学院

2019年寒假学生社会实践活动的通知

各二级学院团总支、团支部：

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，以培育和践行社会主义核心价值观为主线，引导和帮助全校广大青年学生在社会实践中受教育、长才干、作贡献，进一步培养实践能力，深化拓展雷锋志愿服务，提高综合素质，努力做到有理想、有追求、有担当、有作为、有品质、有修养。经研究，决定开展福州职业技术学院2019年寒假学生社会实践活动。现将相关事项做通知如下：

一、实践主题

学习新思想 争做新青年 情暖幸福年

二、活动时间

2018年1月-2月

三、活动方式

（一）团队组建。学生可以于支部、班级、社团内自行组队，团队人数应在10人（含10人）以上，具体人数视实践项目而定。

（二）个人参与。学生可根据文件相关要求自行参加寒假社会实践活动。

四、活动内容

（一）开展“我们的节日·春节”系列活动。春节是我国的传统节日，但各地春节习俗不同，各二级学院可组织学生根据自己家乡特色，深入观察调研，以暖春行动浓厚春节文化氛围，充分发掘春节的文化内涵，开展系列主题实践活动，努力营造文明祥和、喜庆平安的新春佳节。

（二）开展“寒假志愿服务”活动。充分结合学院特色和地方需要，围绕温暖、文明、平安、文化、清新、魅力等主题，组织开展“文明城·幸福年”系列志愿服务活动，通过关爱特殊群体、文化艺术表演、教育关爱服务、节俭文明倡议、交通安全保障、保护生态环境等形式，弘扬志愿服务精神，传播志愿服务理念。

（三）理论普及宣讲团。重点在全校学生骨干和学生青马社团中招募组建实践团队，结合学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神“四进四信”活动，深入乡村、企业、社区等青年密集的场所，开展宣传解读习近平新时代中国特色社会主义思想和中国梦主题宣传教育活动。

(四)开展“服务进社区”计划。围绕文明城市、文明校园创建工作，开展社区合作共建，结合专业学习开展社区清扫、交通治理、文明倡导、义务维修、义务家教、科普宣传等社区服务，培养学生的奉献精神，让学生在做奉献中长才干。

（五）开展“预就业实习”实践项目。学生结合专业学习，深入农村、社区、乡镇、企业积极参与生产实践，自主获取知识，解决问题，弥补学生书本知识的缺陷，提升就业核心竞争力。

五、活动要求

（一）加强领导，精心组织。各二级学院要成立社会实践活动指导小组，具体负责组织实施寒假社会实践的有关工作；要在全体同学中认真做好宣传、发动工作，使广大学生投入到活动中去。各二级学院参加社会实践活动的队伍、个人务必在学生放假离校前，设计好活动方案，拟定号活动计划，内容包括实践活动的地点、对象、服务类型与内容、起止时间等。

（二）加强宣传，营造氛围。各二级学院要认真做好社会实践活动的宣传、动员、组织工作，要充分利用大众传媒和校园媒体以及微博、手机等新媒体资源，及时主动地报道本学院社会实践团队的活动情况，宣传社会实践活动过程中涌现出来的先进典型。各团队需及时将实践开展情况以简报形式发送邮箱（1846559452@qq.com）。

（三）加强教育，确保安全。各二级学院要对参加社会实践活动的同学进行安全教育和纪律教育，将学生安全摆在首位，有效落实安全责任制，确保寒假社会实践活动顺利进行。

（四）加强总结，注重提高。活动实施过程中要注重收集材料，及时进行分析和反馈，全面做好社会实践总结工作。重视学生社会实践基地建设工作，各团队要在策划实践方案时加强与已建成基地的联系，巩固基地建设，并在条件成熟的情况下开辟新的社会实践基地，探索学生社会实践长效工作机制。

附件：1.福州职业技术学院2019年寒假学生社会实践活动情况统计表

      2.福州职业技术学院2019年寒假学生社会实践活动登记表

共青团福州职业技术学院委员会

                         2019年1月20日

共青团福州职业技术学院委员会       2019年1月20日印

附件1

福州职业技术学院

2019年寒假学生社会实践活动情况统计表

	学院

	负责人

	联系方式

	学生个人自行参与实践人数

	院级重点实践团队情况
	团队名称
	活动内容
	参与

人数
	领队
	指导

老师

附件2

福州职业技术学院

2019年寒假学生社会实践活动登记表

	学   院

	专 业

	年    级

	姓    名

	性 别

	出生年月

	政治面貌

	家庭住址

	担任职务

	社会实践活动所涉及的单位名称
	活动形式
	活动讫止时间

	社会实践内容和效果

	实践单位鉴定意见
	经办人：                                 单位签章

年   月   日

	社会实践报告题目

	社会实践报告所属分类
	（    ）A社会调查报告    B专题研究论文    C实践随感

D活动纪实报道    E其他

	撰写报告的目的和思路

	社会实践报告内容摘要

	学院考核意见
	学院签章                     年   月   日

备注：1、本表在开学第一周内交班级团支部后汇总；3、参评社会实践先进个人须提交本表复印件。

PAGE
1